



**МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

от 19.04.2024 № 35-24

г. Ярославль
О внесении изменений
в приказ департамента
труда и социальной
поддержки населения
Ярославской области
от 20.07.2012 № 88-12

**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 20.07.2012 № 88-12 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по организации предоставления ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «заместителя директора департамента» заменить словами «первого заместителя министра труда и социальной поддержки населения Ярославской области».

1.2. В Административный регламент предоставления государственной услуги по организации предоставления ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений, утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Министр труда и социальной
поддержки населения
Ярославской области

Н.Л. Биочино

Приложение
к приказу министерства
труда и социальной
поддержки населения
Ярославской области
от 19.04.2024 № 35-24

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги по организации предоставления
ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении
у них поствакцинальных осложнений**

1. В разделе 1:

1.1. В подразделе 1.1 слова «органами социальной защиты населения муниципальных образований Ярославской области (далее – органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственным казенным учреждением Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ")».

1.2. В подразделе 1.2:

1.2.1. В абзаце втором слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

1.2.2. В абзаце третьем слова «органе социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"» – словами «Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"».

1.3. В подразделе 1.3:

1.3.1. В пункте 1.3.1:

- в абзаце первом слова «органов социальной защиты населения, предоставляющих» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ", предоставляющего»;

- в абзацах четвертом, восьмом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце пятом слова «органов социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- при входе в помещение, в котором располагается отдел по работе с клиентами (клиентская служба) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" муниципального образования Ярославской области;»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«- на странице ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в социальной сети "ВКонтакте»;

- на информационных стендах в отделе по работе с клиентами (клиентской службе) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" муниципального образования Ярославской области.».

1.3.2. В пункте 1.3.3:

- в абзаце втором слова «органах социальной защиты населения, предоставляющих» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ", предоставляющего»;

- в абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «министерства».

1.3.3. В абзацах втором – четвертом, шестом пункта 1.3.4 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих падежах заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2. В разделе 2:

2.1. Подраздел 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу

Государственная услуга предоставляется ГКУ ЯО "ЕЦСВ".».

2.2. Из подраздела 2.5 слова «(при наличии финансирования)» исключить.

2.3. В подразделе 2.6 слово «департамента» заменить словом «министерства».

2.4. В подразделе 2.7:

2.4.1. В абзаце первом пункта 2.7.1 слова «орган социальной защиты населения по месту жительства на территории Ярославской области» заменить словами «отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в любом муниципальном образовании Ярославской области», слова «органе социальной защиты населения» – аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «департамента» – словом «министерства».

2.4.2. В пункте 2.7.2:

- в абзаце первом слова «документ, удостоверяющий личность» заменить словами «иной документ, удостоверяющий его личность»;

- в абзаце пятом слова «подтверждающий его полномочия на обращение с заявлением (свидетельство о рождении ребенка, решение органа опеки и попечительства об установлении опеки или попечительства, доверенность)» заменить словами «удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия на обращение с заявлением»;

- абзац шестой признать утратившим силу.

2.4.3. В пункте 2.7.3:

- в абзаце первом слово «пункте» заменить словами «абзацах первом, третьем, пятом пункта»;

- в абзаце втором слова «органом социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце третьем слова «орган социальной защиты населения, предоставляющий» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ", предоставляющее».

2.4.4. В пункте 2.7.4:

- в абзаце первом слова «Органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце третьем слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце девятом слова «должностного лица органа социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченного лица ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слова «муниципального служащего» – словами «работника ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слова «руководителя органа социальной защиты населения» – словами «руководителя ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.5. В подразделе 2.12 слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.6. В подразделе 2.13:

2.6.1. В пункте 2.13.1:

- в абзацах первом, втором слова «органы социальной защиты населения, предоставляющие» в соответствующих падежах заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ", предоставляющее» в соответствующих падежах;

- в абзацах четвертом, седьмом слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих падежах и числах заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.6.2. В абзаце втором пункта 2.13.3 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «, где располагается отдел по работе с клиентами (клиентская служба) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" муниципального образования Ярославской области,».

2.6.3. В абзаце втором пункта 2.13.5 слова «органах социальной защиты населения» заменить словами «отделе по работе с клиентами (клиентской службе) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" муниципального образования Ярославской области».

2.7. В пункте 2.14.1 подраздела 2.14:

2.7.1. В абзаце втором слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «, где располагается отдел по работе с клиентами (клиентская служба) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" муниципального образования Ярославской области».

2.7.2. В абзаце четвертом слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «отдела по работе с клиентами (клиентской службы) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" муниципального образования Ярославской области».

3. В разделе 3:

3.1. В подразделе 3.1:

3.1.1. В абзаце первом пункта 3.1.2, абзаце четвертом пункта 3.1.3 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих падежах заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3.1.2. В абзаце третьем пункта 3.1.4 слова «руководителя органа социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченного лица ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3.2. В подразделе 3.2:

3.2.1. В абзаце шестом пункта 3.2.1, пункте 3.2.2 слова «руководитель органа социальной защиты населения» в соответствующих падежах заменить словами «уполномоченное лицо ГКУ ЯО "ЕЦСВ"» в соответствующих падежах.

3.2.2. В пункте 3.2.3:

- в абзаце первом слова «органа социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «руководителю» – словами «уполномоченному лицу»;

- в абзаце шестом слова «руководителем органа социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченным лицом ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3.2.3. Абзац пятый пункта 3.2.4 признать утратившим силу.

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1.1 подраздела 4.1, пункте 4.3.2 подраздела 4.3 слова «органа социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

4.2. В подразделе 4.2:

4.2.1. В пункте 4.2.1:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце втором слова «директором департамента» заменить словами «министром труда и социальной поддержки населения Ярославской области».

4.2.2. В пункте 4.2.2:

- в абзацах первом, третьем, пятом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце четвертом слова «органа социальной защиты населения, в котором проводилась проверка,» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «департаменте» – словом «министестве».

4.2.3. В пункте 4.2.3 слова «каждого органа социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

4.3. В подразделе 4.4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5. В разделе 5:

5.1. Наименование изложить в следующей редакции: «5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) ГКУ ЯО "ЕЦСВ", должностных лиц ГКУ ЯО "ЕЦСВ", работника ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.2. В абзацах третьем, восьмом пункта 5.1, пунктах 5.4, 5.6, 5.8 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих падежах заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.3. В пункте 5.2:

5.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в министерство, ГКУ ЯО "ЕЦСВ". Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя ГКУ ЯО "ЕЦСВ" рассматриваются непосредственно министерством.».

5.3.2. В абзаце втором слова «органа социальной защиты населения» заменить аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.4. В абзацах втором, четвертом, пятом пункта 5.3 слова «органа социальной защиты населения, должностного лица органа социальной защиты населения либо государственного или муниципального служащего» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ", должностного лица ГКУ ЯО "ЕЦСВ", работника ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.5. В пункте 5.10 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах, слова «органов социальной защиты населения» – аббревиатурами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.6. В пункте 5.12 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».

6. Форму заявления (приложение 3 к Административному регламенту) изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Административному регламенту

Форма

В государственное казенное
учреждение Ярославской области
"Единый центр социальных выплат
Ярославской области"

ЗАЯВЛЕНИЕ

**о предоставлении ежемесячной денежной компенсации гражданам
при возникновении у них поствакцинальных осложнений**

1. Кто обратился за предоставлением ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений?
<input type="checkbox"/> Заявитель обратился лично (заявление заполняется начиная с раздела 3)
<input type="checkbox"/> Законный представитель заявителя (заявление заполняется начиная с раздела 2)
2. Сведения о законном представителе заявителя

Фамилия			
Имя			
Отчество (при наличии)			
Дата рождения			
Наименование документа, удостоверяющего личность			
серия		кем выдан	
номер			
код подраз- деления		дата выдачи	
Контактный телефон			
Адрес электронной почты			
<input type="checkbox"/> Подтверждаю наличие документа, подтверждающего полномочия на подачу заявления от имени заявителя			
3. Сведения о заявителе			
Фамилия			
Имя			
Отчество (при наличии)			
Дата рождения			
Наименование документа, удостоверяющего личность			
серия		кем выдан	
номер			
код подраз- деления		дата выдачи	
СНИЛС			
Контактный телефон			
Адрес электронной почты			
Адрес регистрации по месту жительства			
4. Сведения о ребенке (если заявление подается законным представителем ребенка)			
Фамилия			
Имя			
Отчество (при наличии)			
Дата рождения			
СНИЛС			
Реквизиты актовой записи о рождении ребенка (в случае, если заявителем является ребенок)	номер		
	дата		
	место регистра- ции		
Наименование документа, удостоверяющего личность (для ребенка, достигшего			

возраста 14 лет)			
серия		кем выдан	
номер			
код подразделения		дата выдачи	
Адрес регистрации по месту жительства ребенка			
5. Реквизиты для перечисления денежных средств			
Почта	адрес получателя		
	номер почтового отделения		
Банк	наименование банка		
	БИК		
	ИНН		
	КПП		
	номер счета заявителя		

Документы, прилагаемые к заявлению:

№ п/п	Наименование документа	Количество листов
1.		
2.		
3.		

Полноту и достоверность представленных в заявлении сведений подтверждаю.

Даю свое согласие на получение, обработку и передачу моих персональных данных согласно Федеральному закону от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".

_____»
(дата)

_____»
(подпись заявителя)

7. Форму уведомления о решении органа социальной защиты населения (приложение 6 к Административному регламенту) изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к Административному регламенту

Форма

Государственное казенное учреждение Ярославской области
"Единый центр социальных выплат Ярославской области"

УВЕДОМЛЕНИЕ

**об отказе в предоставлении ежемесячной денежной компенсации
гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений**
от _____ № _____

Гр. _____

_____ (фамилия, имя, отчество)

_____ (адрес регистрации по месту жительства)

По результатам рассмотрения заявления от _____ № _____ и приложенных к нему документов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2000 г. № 1013 "О Порядке выплаты государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений" принято решение об отказе в предоставлении ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений по следующим основаниям: _____.

Причины отказа: _____.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в государственное казенное учреждение Ярославской области "Единый центр социальных выплат", министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области, а также в судебном порядке.

Уполномоченное лицо
государственного казенного учреждения
Ярославской области
"Единый центр социальных выплат
Ярославской области"

_____ (подпись)

_____ (расшифровка подписи)

М.П.».